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Introduzione al corso

Daniele Pozzi
dpozzi@liuc.it
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Il corso

 Orientamenti
 Made in Italy
 Psicologia e sociologia aziendale
 Economia e diritto d’impresa
(in sostituzione a Matematica per l’economia e la finanza 2)

 Crediti: 6
 19 lezioni, 48 ore di corso 

 Dal 19/02/2008 al 19/05/2008
 Lunedì (3 ore),  Martedì (2 ore)
 Il calendario ufficiale sarà disponibile via 

internet
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Docente

 Daniele Pozzi
 dpozzi@liuc.it
 Tel. 0331 572 274 
 Fax 0331 572 382
 Ricevimento: martedì 11.00-13.00, 

Torre, quarto piano
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Modalità d’esame frequentanti

 Si è considerati frequentanti con almeno il 
75% delle presenze

 Esame orale
 Materiale per l’esame

 Rondo Cameron e Larry Neal, Storia 
economica del mondo. II. Dal XVIII secolo 
ai nostri giorni, Bologna, Il Mulino, 2005.

 Letture di approfondimento presentate 
durante il corso

 Slide lezioni
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Modalità d’esame non frequentanti

 Esame scritto obbligatorio
 Domande multiple choice + domande schema aperto
 R. Cameron e L. Neal, Storia economica del mondo. 

II. Dal XVIII secolo ai nostri giorni, Bologna, Il 
Mulino, 2005.

 Esame orale facoltativo
 Può essere sostenuto solo da chi ha conseguito la 

sufficienza nello scritto (18)
 Un testo a scelta tra:

 P.A. Toninelli, Nascita di una nazione. Lo sviluppo 
economico degli Stati Uniti (1780-1914), Bologna, Il 
Mulino, 1993

 V. Castronovo, Un passato che ritorna. L'Europa e la sfida 
dell'Asia, Roma-Bari, Laterza, 2006
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Da ricordare:

 Non sono ammesse "tesine" in 
sostituzione di nessuna parte del 
programma

 Le letture integrative e le slide sono 
ad uso esclusivo dei frequentanti

 Evitare le "dispense" in vendita nelle 
copisterie
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Lezioni

 Lunedì (dal 17/3/2008), 14.00-17.00 (C216)

 Martedì, 9.00-11.00 (C216)

 11 marzo 2008, convegno
Le carte Tito Burgi. Fabbriche e 
ingegneri nella storia dell’industria 
altomilanese
ore 15.00-18.00 aula C113

9.15 > 10.45

14.15 > 15.30 15.45 > 16.45PAUSA
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Convegno 11 
marzo 2008 
h. 15.00-17.00
Aula C113
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Obiettivi del corso

 Comprendere peculiarità sviluppo 
economico moderno
 Differenze capitalismo/economie pre-capitaliste
 Differenze Europa/altre aree civiltà

 Sottolineare ruolo istituzioni e società in 
fenomeni economici
 Società più o meno favorevoli a innovazione
 Diversi modelli nazionali di capitalismo
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Argomenti delle lezioni

 Civiltà preindustriali a confronto
 L’economia prima del capitalismo
 Europa e Asia prima dell’industrializzazione

 La rivoluzione industriale
 Innovazione tecnologica e sviluppo economico
 La costruzione del primato europeo

 Lo sviluppo degli Stati Uniti
 Un modello di seconda rivoluzione industriale

 L’Asia dal colonialismo ai “miracoli”
 L’eccezione giapponese
 Il risveglio della Cina

 Il caso italiano
 Un modello ibrido
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GDP procapite

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

1
10

0
20

0
30

0
40

0
50

0
60

0
70

0
80

0
90

0
10

00
11

00
12

00
13

00
14

00
15

00
16

00
17

00
18

20
19

00
20

00

Anni

$
 1

9
9

0

Europa Occ.

Western Offshoots 

America Latina

Asia 

Africa 

Rivoluzione industriale



 

19
/0

2
/2

0
0
8

12

Università Carlo Cattaneo – LIUC, a.a. 2007-2008
Storia economica

GDP procapite (scala logaritmica)
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GDP procapite
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Coordinate cronologiche di 
riferimento

 8000 a.C.-1700 Economia pre-industriale
 1750-1850: prima ondata industrializzazione (Gran 

Bretagna)
 1870-1920: industrializzazione si estende a Europa 

e western offshoots (es. Germania, Stati Uniti)
 Nascita grande impresa, settori capital-intensive
 “Prima globalizzazione” 

 1945-1970: Thirty Glorious Years 
 Sviluppo si estende a tutto il mondo
 Egemonia modello americano

 1970-2000: crisi e ripresa
 Nuovi modelli sviluppo (es. Giappone, distretti Italia)
 Globalizzazione (ascesa Cina-India)


